

MANO SAVAITGALIS

Pas Stasiūnaičius, MacCormick Place, Tautinėse Kapinėse ir Willow Springs miškų saugonėse

II.

Yousuf Karsch foto paveikslų paroda

Kur dar pernai paežerėje priešais Cermako gatvę tebebuvo nesimpatiškausia vieta su milžiniškais konvencijoms statomomis halėmis, suversta, sujaukta ir buldozerių suknista visa apylinkė, išrautais medžiais, išgrautais pašaliais ir iškastomis visokiausiomis tranšėjomis — nuvyk į tą vietą šiandien! Ir nuvykti tave pats miestas kviečia, visokiausių patogumų teikdamas.

Nuosaviems automobiliams privažiuoti, įvažiuoti ir pasistatyti geresnių sąlygų visoje Chicagoje nerasi. Nors trafiko policininkų čia pginiose kryžkelėse sutiksi nebe po vieną, du, bet istisomis virtinėmis, tačiau niekada neteko matyti, kad kam nors tikėtą duotų. Tokie mandagūs patarti, patarnauti ir parodyti su placiomis sypsenomis veiduose ir koncertų dirigentų mostais rankose! Vaziuok ir norėk! Bet nereikia nė savo automobilio turėti.

Štai nuo pat Merchandise Mart patogūs autobusai ten ir atgal bėgioja, svečius vežioja, o Cermako gatvę prie pačių stik-

lo durų priveža puikūs, erdvūs, šviesūs, didžiuliai naujutėliai CTA autobusai. Vienas kvoteris, ir visi trafiko bei parkinimo rūpesčiai pamiršti.

Visa paežerė, lyginant su praėjusiais metais, nebeapžįstama. Kalvos ir šlaitai išlyginti, nušifuoti, žalia vėjele apšėti, atrodo, kad pati gamta čia taip planingai viską suklostė. Trafiko arterijomis į visas puses lyg tikromis gyvo organizmo arterijomis spalvotieji kraujo kūneliai, visokios tipo ir modelių automobiliai bėgioja, laksto, o paežerėje išsitęsusi lyg milžiniškiausia termių karalienė stūkso naujoji 34 milijonų dolerių vieta, McCormick Place...

Automobiliams aiktės, istisi Marso laukai į pietus ir šiaurę, visos pilnos, ir vis daugiau plūsta, ir žmonių lyg skruzdėlių į tą milžinišką skruzdėlyną virvelėmis traukia, pildo ir nepripildo. Daug čia telpa tose modernių amžių katakombose, kurias žingsniuot nuo vieno galo iki kito teko padaryti lygiai 503 žingsnius.

Viduje vėl lyg bičių avilyje: fūkstancijai bitinių ir bitelių suka, zuja aplink medaus korius ir siurbia geriausių virėjų, ke-

pėjų, pilstytojų bei padavėjų tiekiamą ambroziją ir nektarą... Amerikiečiai mėgsta valgyti, ir jie tatau su dideliu malonumu daro kiekviena proga ir be jokios progos.

Parodoms, konvencijoms, visokiems masiniams rengimams milžiniška salė viršuje; teatrums, operoms bei koncertams penkių fūkstancijų žiūrovų salė pietiniame gale, o visa kita apatnė erdvė svečių patogumams ir malonumams, kur didžiulio vestibulio pašaliais pagundai jau pastatyti bent keli patogūs ištaigingi barai kokteiliumi, šampanui ir kitokiems dalykams, o įvairaus didumo stiklinės salės ir salikės su verandomis — kavinės, užkandinės, valgyklos ir restoranai. Ir visur žmonių — žmonių. Su gerais apetitais ir didelėmis kišenėmis...

Bet štai viena nedidoka salė, kur žmonių vos tik keli. Prie plačiai atidaryto stiklo durų (viskas čia pieno ir stiklo) dideli užrašai rodo, kad čia Art Gallery ir maloniai visi kviečiami — be jokios įžangos.

Kas šiomis dienomis ten užsuks, nesigailės, dar ir didelį acū pasakys!

Ten šiomis dienomis yra garsiausio pasaulyje foto menininko Jousufo Karscho foto-portretų paroda. Ne be pagrindo neseniai didžiavomės savoji Mažiosios Lietuvos žymybių foto-portretų paroda Jaunimo Centre, bet Yousuf Karsch yra šį meną išstobulinęs iki dar nematytos meninės aukštumos. Visos nuotraukos yra vien tik įvairių žymių vyrų ir moterų momentinės nuotraukos, pagamant tokį ar kitokį fotografojamojo charakterio bruožą. Paveikslai labai padidinti, spalva tik juoda-balta, bet kas tuos foto-portretus matė, nebeprisimena. Karsch ne tik moka nutraukti ir pagauti patį žmogaus charakterį, bet, sakyti, moka lupte išlupti pačią nuogą to žmogaus sielą, pagauti tą momentą, kada iš žmogaus vidaus pro akių plyšius pažvelgia pats asmuo, kad ir užsimerkęs, kaip rodo atsilikimas su garsiuoju Suomijos kompozitorium Si-belium.

Jean Sibelius, kaip jį pažįstantieji sako, buvo gana ambicingas ir kapringas asmuo. Ilgai vargo su juo Karsch, negalėdamas reikalingo momento pagauti. Abudu pradėjo netekti kantrybės, ir Sibelius, norėdamas susivaldyti ar fotografą pro duris išprašyti, užsimerkė. Karsch tą momentą pagavo ir tokį paveikslą gavo, kurį visi foto portretų žinovai vadina vieninteliu geriausiu šio didžio šiaurės muziko paveikslu!

Čia užrašiau didesniąją paveikslų dalį, kaip jie salėje iškabinti pagal Karsch knygą "Portraits of Greatness". Pirmasis iš dešiniojo šono yra Sir Laurence Oliver, anglų scenos žymybė su vyno taure rankoje — įsiziūrėkite į jį ir pasakykite savo išpuđį... Kiti panašiose pozose seka:

Walt Disney, Ralph Bunche, Francois Mauriac, Sir Jacob Epstein, Anna Magnani, Maurice Herzog, Conrad Adenauer, Charles Herbert Best (vienas insulino išradėjų), Arnold Joseph Toynbee, Winston Churchill, Lord Beaverbrook, Helen Keller, Sir Alexander Fleming (penicilino išradėjas) ir daug daug kitų garsenybių.

Autoriaus kiekvienam paveikslui iš jo knygos "Portraits of Greatness" parinkta po vieną antrą sakinį, kuriuo nusakoma kalbamojo asmens svarbiausioji savybė. Štai pora tokių:

"Laimės paslaptis yra nelaimė (pasakė Carl Gustav Jung), nes žmogaus gyvenimą lydi baimė, liūdesys ir šėšelis... Tie, kas ieško laimės, niekada jos negali rasti. Reikia laukti, kol laimė ateis pati kaip svečias vėlyba vakarą..."

— Kurs, paklausiau (Dr.



Valstybės sekretorius Dean Rusk dalyvauja 14-koje valstybių konferencijoje, vykstančioje Ženevoje. Konferencija bando išspręsti Laos klausimą, — sulaukyti ten pilietinį karą.

LOS ANGELES, CALIF.

Mažiosios Lietuvos Bičiulių Draugijos informacija

Neperseniausiai Los Angeles mieste įsteigtos Mažiosios Lietuvos Bičiulių Draugijos valdybos šiomis dienomis buvo susirinkusi pirmojo posėdžio, kuriame, pirminkaujant draugijos pirmininkui Algirdui Glažei, labai plačiai ir išsamiai aptarė dabartinę Mažiosios Lietuvos padėtį, ją atstovaujančių veiksmų kompetentingumą ir jų rėmimą bei tos draugijos, čia, vietoje, tikslus ir darbus.

Valdyba, išklausiusi jos vicepirmininko Vl. Bakūno pranešimo apie Mažiosios Lietuvos Rezistencinio Sąjūdžio veiklą ir neseniai jo turėtą pasitarimą New Yorke su to sąjūdžio pirmininku Martynu Braku — priėmė nutarimą, kuriuo Mažiosios Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis pripažįstamas vyriausiu Mažiosios Lietuvos atstovu tremtyje. Vl. Bakūno — M. Brako pasitarimų išdavoje — Mažiosios Lietuvos Rezistencinio Sąjūdžio Centro Komitetas (jį sudaro 30 asmenų) galutinai sukomplektuotas iki pilno jo skaičiaus — trisdešimtuoju jo nariu išrenkant klaidiškį Jurgį Glažę iš Los Angeles. Tokiu būdu, vakarinės Amerikos valstybės, tame kote, dabar atstovaus: Šiušelytė ir Seattle (Washington) ir Jurgis Glažė iš Los Angeles

Alberto Schweitzerio), jo mąnymu, yra svarbiausias iš Dešimties Prsakymų? Jis ilgokai pagalvojo, staiga jo grąntiniame veide nušvito legendoje paslėptas žmogus, kurs atsakė: Kristus davė tik vieną Prsakymą, ir tas yra Meilė.

J. Pr.

(California). Los Angeles mažlietuvų draugija, tiesdama pirmuosius žingsnius į vietos lietuviškąją visuomenę, valdybos užsiomijimu artimiausioje ateityje rengia mažlietuvų pobūvį Lietuvių Namuose, kuria proga draugijos pirmininkas Alg. Glažė pademonstruos jo paties suktą spalvotą (garsinę — lietuvių kalba įkalbėta) filmą iš kelionės po Aziją. Šokiai — kavutė ir naujenybės — pajvairins pobūvio programą. Vėliau numatytas piknikas su naujovėmis, tos rūšies mūsų parengimuose ir galiausiai — nutarta jau dabar rengtis sausio 15-tosios minėjimui 1962 m. Tai didelei šventei aktorius Gasparas Velička, kurį laiką gyvenęs Klaipėdos krašte ir nepaprastai giliai įsijautęs Mažiosios Lietuvos lietuvių gyvenimo savitumuose, rašo specialų veikalą — vaidinimą.

Veiklas, įpinas mažlietuvų dialogus, dainas, šokius ir muziką, bus statomas 1962 m. sausio 14 d. lietuviškosios parapijos salėje, kurią — tos parapijos klebonas kun. J. Kučingis jau dabar tam reikalui pažadėjo perleisti kuopalankiausiomis sąlygomis. Tai bus vietinių mažlietuvų įvadas į Rambyno švenčių tradicijų atgaivinimą, prie ko, anot Gasparo Veličkos, konkreciai jau galėsime grįžti 1962 metų vasaros metu...

Be visos eilės kitų klausimų ir aptarimų, šiame valdybos posėdyje iš kuklių draugijos išteklių paskirta penki doleriai "Lithuanus" žurnalui, pasizadant remti ir ateityje, atkreipiant jo redakcijos dėmesį į tai, kad pagal išgales pasirūpintų straipsnių Mažiosios Lietuvos klausimais.

Be viso to — pasisakyta už draugijos naujų narių verbavi-

mą ir draugijos vardo populiarinimą.

Mažiosios Lietuvos Bičiulių Draugijos, Los Angeles mieste, valdybą sudaro: pirmininkas — Algirdas Glažė, vicepirmininkas Vladas Bakūnas, sekretorius — Vladas Gylis, narys meno reikalams — Gasparas Velička, išdininkas — Vytautas Glažė.

M. L.

KAPINĖSE

Prie vieno kapo stovi vyras ir griaudžiai verkia, kartodamas: "Kodėl tu nusimirei? Kodėl tu nusimirei?..."

Praeivis patraukia verkiantį už rankovės ir su užuojauta

klusia: "Tėvelis, brolis ar žmonelė?"

Atsakymą gavo: — Ne tėvas, ne brolis, ir ne žmonelė, o žmonelės pirmasis vyras!

Ne kilmė, o aplinka veikia

Po dešimtojo stikliuko draugos Ruputkinas pradeda girtis: — Aš esu tikras darbo klasės žmogus! Va, mano motina yra partija, mano tėvas komunizmas...!

— Tai niekis, — ramina jį stiklio draugas. — Pažiūrėk į savo draugą Skrabiką. Motina kišenvagė, tėvas alkoholikas, o iš vaiko išaugo pakenciamas žmogus!

GELININKAS EDVARDAS SAUNORIS
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puoštumu. Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo diena artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi įvairiausių gėlių ir buketų gražiausių pavyzdžių. Didžiausias pasirinkimas.
3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

CRANE
SAVINGS AND Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
2555 West 47th Street. Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS
Galiauja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 6:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

1909 1961
Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
4 1/4% Turtas — \$80,000,000.00
Atsargos Fondas \$7,500,000.00
Dividendas mokamas visoms santaupoms
Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President
FREE PARKING
Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 (Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1141
VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėst. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neofidarama.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Planingas taupymas visada moka gerus
DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuosimčius savo taupytojams
4 1/4% Metinis dividendas už santaupas visose sąskaitose!
PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN
Mutual Federal Savings
and Loan Association
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 West Cermak Road Chicago 8, Ill
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

dovanos taupytojams
PADEJUS \$500.00 AR DAUGIAU KOVO IR BALANDZIO MEN., DUODAME SIĄ DOVANĄ

KAS DU MĖNESIAI DUODAMOS VIS NAUJOS DOVANOS
DARBO VALANDOS:
5 1/4% mokame už ligalikes taupmenas!
JOSEPH F. GRIBAUŠKAS, vedėjas
ST. ANTHONY SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL./Bl 2-1397, TO 3-8131

INVEST IN UNIVEST
Current Dividend Rate
4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960
PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI
Universal Investment Share Account
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAISTED STREET CHICAGO 8, ILL.
Phone: MAywood 1-3070
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

